
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 10/03/2018 
PROT. N. 9213

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DEL  PREMIO  "CURTATONE  E  MONTANARA"  A 
PERSONALITA' DI ALTO PROFILO ISTITUZIONALE IN OCCASIONE DEL 
170°  ANNIVERSARIO  DELLA  BATTAGLIA  RISORGIMENTALE  DEL  29 
MAGGIO 1848.

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di Marzo alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che  quest'anno  ricorre  il  170°  Anniversario  della  Battaglia  di  Curtatone  e 
Montanara del 29 maggio 1848 e che la nostra Amministrazione rende, ogni anno, i più alti 
onori ai Caduti di quella tanto infausta, ma anche tanto gloriosa battaglia risorgimentale, in cui i 
giovani  combattenti  di  Curtatone  e  Montanara,  contrapponendo  all'inesperienza,  l'idealità,  il 
desiderio  di  affermazione  della  propria  identità  e  dell'identità  nazionale,  combatterono  e  si 
immolarono per la nostra Patria, regalando a Curtatone un immenso valore spirituale, divenuto 
un esempio di fede, ardore e un precedente eroico per il futuro di libertà e unità;

Dato  atto  che,  per  ricordare  la  passione  patriottica  che  animò  i  protagonisti  di  quel 
“mirabile  fatto  d'armi”  battutisi  per  contenere  l'avanzata  degli  Austriaci  a  Curtatone  e 
Montanara, il cui sacrificio ha portato la nostra città alla ribalta della storia del Risorgimento, 
sono  previste  una  serie  di  iniziative  fra  le  quali  un  concerto  di  musiche  risorgimentali,  un 
convegno di studi, una mostra documentaria iconografica e d'armi del 1848, ecc.;

Evidenziato  che  nel  contesto  delle  celebrazioni  del   170°  Anniversario  della  storica 
Battaglia è stato istituito il Premio “Curtatone e Montanara” da assegnare a personalità che si 
siano distinte svolgendo, nell'età contemporanea, un ruolo di particolare rilievo nella vita del 
nostro Paese e a livello internazionale, per il progresso sociale e culturale, per la tutela dei valori  
di libertà, democrazia e giustizia;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 22 del 28/02/2018 ad oggetto: “Istituzione Premio 
“Curtatone e Montanara”. Approvazione criteri per il conferimento”;

Valutata la proposta del Sindaco di conferire il Premio di “Curtatone e Montanara” al 
Capo della Polizia Direttore generale della Pubblica Sicurezza Franco Gabrielli;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in tal senso, conferendo al Capo della Polizia il 
premio in parola, interpretando i desideri e  i sentimenti della cittadinanza curtatonese, quale 
segno di tangibile riconoscimento e ringraziamento per la Sua infaticabile opera al servizio dei 
cittadini, per la garanzia della sicurezza e libertà;
 Visto l’art. 134, comma 4 del T.U dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 
del 18/08/2000;
 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 07/03/2018 dal Responsabile del 
Settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla 
regolarità contabile, in data 09/03/2018 del presente atto;
          Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

        DELIBERA 
 

1.Di  conferire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  s'intendono  integralmente 
riportate  e  trascritte,  il  Premio di  “Curtatone e  Montanara”  al  Capo della  Polizia  Direttore 
generale della Pubblica Sicurezza Franco Gabrielli;



2. Di  allegare  al  presente  atto,  come  parte  integrale  e  sostanziale,  la  motivazione  per  
l'assegnazione del premio e le note biografiche della personalità di alto profilo istituzionale, a 
cui si conferirà il premio in parola;
3. Di demandare alla Responsabile dell'Area Cultura e Servizi Scolastici tutti gli adempimenti 
per rendere esecutivo quanto stabilito dalla presente deliberazione;
4. Data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, Decreto Legislativo 267/2000.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 07/05/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17/05/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/05/2018 al 22/05/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


